
SUMATRA 

desteğiyle bölgede idareyi ele geçirdi ve 
yeni bir hükümetin kurulduğunu ilan etti. 
Ancak merkezi hükümet onlarla müca
deleye başladı; ordu birlikleri, karadan ve 
denizden yürüttükleri yoğun harekatla is
yancıları 19S8 ortalanna doğru etkisiz hale 
getirdi. Açe'deki ayrılıkçı hareket de 19S9'
da bölgeye özerklik tanınması suretiyle sa
kinleştirildiyse de 1976' dan, özellikle 1990'
lı yıllardan itibaren tekrar hararetlenerek 
hükümet kuwetlerine karşı silahlı müca
deleye dönüştü. 26 Aralık 2004'te yaşa
nan ve Sumatra adasının batı sahilleriyle 
Açe'ye çok büyük zararlar veren tsunami 
felaketinden sonra uluslararası teşkilatla
rın aracılığıyla sağlanan barış sayesinde 
çatışmalar kesilmiş durumdadır. 
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Iii İSMAİL HAKKI GöKSOY 

SUNAY, Cevdet 
(1899-1982) 

Türkiye Cumhuriyeti'nin 
beşinci cumhurbaşkanı. 

_j 

Trabzon'da doğdu. İlk ve orta öğrenimi
·. ni Erzurum, Kerkük ve Edirne'de tamam
ladı: Daha sonra Kuleli Askeri Lisesi'ne gir
di. 1. Dünya Savaşı'nda topçu zabiti adayı 
olarak göreve başladı. 191 T de Filistin cep
hesinde iken İngilizler' e esir düştü. Bir yıl 
süren esirlik günlerini Mısır'da geçirdi. 
Türkiye'ye döndükten sonra Milli Mücade
le'ye iştirak etti, Maraş ve Antep'te Fran
sızlar'a karşı çarpıştı ( 1921 ). Eskişehir ve 
Sakarya savaşları ile Büyük Taarruz'a ka
tıldı, İzmir'in kurtarılmasında görev aldı. 
1926'da Harp Okulu'nu, 192Tde Topçu Atış 
Okulu'nu, 1930'da Harp Akademisi'ni bitir
di. 1949'da tuğgeneralliğe yükseldi. 19SO'
de Genelkurmay Harekat Daire başkanlı
ğına tayin edildi. 19S2'de tümgeneral ol
du ve 33. Tümen komutanlığına getirildi. 
19SS'te korgeneral olarak 9. Kolordu ko-

mutanlığı, 19STde Genelkurmay Harekat 
Daire başkanlığı yaptı. 19S8'de orgeneral
liğe yükseldi ve Genelkurmay ikinci başka
nı oldu. 

27 Mayıs 1960 askeri müdahalesiyle ön
ce Kara Kuwetleri komutanlığı, ardından 
Genelkurmay başkanlığı görevine tayin edil
di. Temmuz 196S'te altmış beş yaşını dol
durmasına rağmen Bakanlar Kurulu ka
rarıyla görev süresi bir yıl uzatıldı. Görev 
süresinin uzatılması, Süleyman Demirel'in 
Adalet Partisi genel başkanlığına getiril
mesinde dalaylı da olsa etkili olmasına bağ
landı. Adalet Partisi lideri Ragıp Gümüşpa
la vefat ettiğinde boşalan genel başkan
lık koltuğu için Çankaya Köşkü'nün ve Türk 
Silahlı Kuwetleri'nin gönlündeki isim Sü
leyman Demirel idi. Nitekim Cevdet Su
nay, bağlı olduğu başbakanı atlayarak Tür
kiye Büyük Millet Meclisi başkanlığına bir 
mektup gönderdi. "Sunay mektubu" diye 
bilinen bu belgede Genelkurmay başkanı 
olarak ordunun bazı hareketlerden duydu
ğu tedirginliği anlattı ve önlemler alınma
sını istedi. Ordunun rahatsız olduğu husus 
27 Mayıs'a ve orduya yönelik bazı eleşti
rilerd.i. Bu eleştiri sahipleri Adalet Parti
si içinde Sadettin Bilgiç grubuna mensup 
kimselerdi. Mektup üzerine parti liderle
ri Çankaya Köşkü'nde toplantıya çağrıldı. 
27 Mayıs'a bağlı ve Türk Silahlı Kuwetle
ri'ne saygılı olunduğuna dair teminat alın
dı. Sunay mektubu, Adalet Partisi kongre
sinde Süleyman Demirel'in lehinde ve Bil
giç'in aleyhinde etkin bir silah görevi yaptı. 
Böylece Demirel partinin liderliğine seçil
meyi başardı. Cevdet Sunay sayesinde or
du ve Adalet Partisi arasında 1970 yılı so
nuna kadar süren rahat bir dönem ya
şandı. 

14 Mart 1966'da Cumhuriyet Senato
su'na cumhurbaşkanlığı kontenjan sena
törü seçildi. O tarihte cumhurbaşkanlığı

na tek aday olarak görülüyordu. Kendisi-
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nin seçilmesi için Adalet Partisi'nin oyları 
yeterli olmasına rağmen Cevdet Sunay, İs
met Paşa'nın onayını istedi. Ana muhale
fet partisi Cumhuriyet Halk Partisi ve li
deri İsmet İnönü de Sunay'ın adaylığına 
olumlu bakıyordu. Basında Sunay'ın aday
lığının bütün partilerce desteklendiği ya
zıldı. Cumhurbaşkanlığı makamı için bü
yük ve milli bir vazife diyen Cevdet Sunay, 
istanbul basınının da rakipsiz başkan ada
yı idi. 28 Mart 1966 tarihinde yapılan se
çimde kullanılan 532 oydan 461 'ini alarak 
Türkiye'nin beşinci cumhurbaşkanı seçil
di. Cumhurbaşkanı olarak yemin eden Su
nay'ın anayasada belirtilen yemin metni
ne, "Allah'tan bana yardımcı olmasını di
lerim" diye ek yapması bir kısım milletve
kili ve senatörleri duygulandırdı. 

12 Mart 1971 askeri müdahalesini baş
latan ordu muhtırası Çankaya Köşkü'ne 
ulaştıktan sonra Cumhurbaşkanı Cevdet 
Sunay 13 Mart 1971 'de Genelkurmay baş
kanı, kuwet komutanları ve Jandarma ge
nel komutanını Çankaya Köşkü'nde yeme
ğe davet etti. Cevdet Sunay tarafından 19 
Mart 1971 tarihinde Cumhuriyet Halk Par
tisi üyesi olan Nihat Erim'in başbakanlık 
görevine tayiniyle 12 Mart hükümetleri dö
nemi başladı. Sunay Mart 1972'de, yaşa
nan siyasi gerginliği aşmak için parti lider
lerine ve meclisteki partilerin grup baş
kan vekillerine, "İçinde bulunulan ortam
dan çıkmak için hatıra gelen etkili önlem
ler şunlardır" başlıklı bir not ulaştırmıştı. 
Nottasiyasi tartışmaların, çekişmelerin, 
seçim propagandası mahiyetindeki her 
türlü faaliyetin geçici bir süre için durdu
rulması; gerekli yeni adımların atılabilme
si, reformların süratle yürürlüğe konula
bilmesi için demokratik, laik, sosyal cum
huriyet şeklinin ve serbest genel seçime 
dayanan parlamenter rejim esasının ko-
runması şartıyla anayasada değişiklik ya
pılması; geçici bir süre için önceden veri
lecek bir genel yetkiyle hükümetin teçhiz 
edilmesi ve kanun gücünde kararnamele
ri Bakanlar Kurulu'nun yürürlüğe koyması 
önerilmişti. 

Sunay görevi süresince başta Amerika 
Birleşik Devletleri, İngiltere, Sovyetler Bir
liği, Batı Almanya, Fransa ve İran olmak 
üzere birçok ülkeyi ziyaret etti. 28 Mart 
1973'te cumhurbaşkanlığı görev süresi bi
ten Cevdet Sunay, bu sürenin dolmasın
dan on beş gün önce başlayan cumhur
başkanlığı seçimlerinden bir sonuç alına
madığı, Sunay'ın görev süre_sinin uzatıl
masına ilişkin anayasa değiŞikliği önerisi · 
de Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde red
dedildiği için yerini vekaleten Cumhuriyet 

Senatosu Başkanı Tekin Arıburun'a bıra
karak görevinden ayrıldı. 1961 anayasası
nın sağladığı imkanla Cumhuriyet Sena
tosu tabii üyesi oldu ve 12 Eylül 1980 as
keri müdahalesine kadar senatör olarak 
görev yaptı. 22 Mayıs 1982'de istanbul'da 
ölen Cevdet Sunay'ın cenazesi Ankara'ya 
getirilerek Devlet Mezarlığı'nda toprağa 
verildi. Atıfet Sunay ile evli ve üç çocuk ba
bası idi. 
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SUNGUR 

Adı Türkler'de 
şahıs ismi olarak da kullanılan 

bir avcı kuş . 
_j 

Doğan türünde bir avcı kuşun ismi olan 
sungur (sunkur) Ortaçağ Türk devletlerin
de yaygın biçimde kullanılan şahıs adların
dan biridir. Bu ismin bazan Aksungur, Ka
rasungur, Sungurca, Sungurcuk, Alpsun
gur, Sungur Alp ve Kök Sungur gibi çeşit
li şekillerde kullanıldığı da görülmektedir. 
Ortaçağ Türk devletleri tarihinde bu ismi 
alanlar arasında başta Salgurlular'ın (Fars 
Atabegleri) kurucusu Atabeg Muzafferüd
din Sungur olmak üzere çok sayıda dev
let adamı ve kumandan vardır. Bunlardan 
bazıları şöylece sıralanabilir: Sultan Alpars
lan'ın emirlerinden Sungurca, Musul Emi
ri Kürboğa'nın sadık adamlarından Emir 
Sungurca, Sultan Muhammed Tapar ve 
oğlu Mahmud'un Musul valisi Kastmüddev
le Aksungur el-Porsuki, Musul Atabegliği'
nin kurucusu ve Atabeg imadüddin Zen
gl'nin babası Kaslmüddevle Aksungur, Ah
mediiT!er'den Emir Ahmedll'in nüfuzlu ku-

SUNGUR 

mandanlarından Aksungur el-Ahmedlll, 
Selçuklular döneminde Hemedan valilerin
den Sungur el-Humartekin, Sultan Sen
cer'in emirlerinden Sungur el-Aziz! ve Sun
gur Selahaddin, Irak Selçuklu sultanların
dan 1. Tuğrul ve Mesud devrinde Zencan 
hakimi olan Emir Sungur, Şüyük Selçuk
lular dönemindeki diğer kumandanlardan 
Emir Sungur Alp, Emir Sungur el-Buharl, 
Emir Sungur el-Beyat!, Emir Sungur el
Keb!r, Emir Sungur et-Tavli, Abbas! Halife
si Nasır-Lidlnillah'ın memlüklerinden emir-i 
hac Muzafferüddin Sungur. 
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SUNGUR 
Muzafferü'd-din Sungur b. Mevdud 

(ö. 556/1161) 

Salgurlular'ın kurucusu 
ve ilk hükümdan 

L (1148-1161). _j 

Orta Asya'dan 114S'li yıllarda vuku bu
lan göçler sırasında Emir Mevdud idare
sinde Fars bölgesine gelen Salgurlular, bu 
dönemde Irak Selçukluları'nın Fars me
liki olan Melikşah b. Mahmud ile emirler 
arasında cereyan eden olaylarda yer aldı
lar. Ailenin reisi Sungur bu sırada Melik
şah b. Mahmud'a atabeg tayin edildi. Me
likşah b. Mahmud Atabeg Sungur'un kar
deşini suçsuz yere öldürün ce Sungur is
yan ederek Şlraz'da Salgurlu hanedanının 
(Fars Atabegleri) temellerini attı (543/ 

ı ı 48) Sungur, Irak Selçukluları arasındaki 
taht kavgalarının sürdüğü dönemde Me
likşah'ın Fars'tan kaçarken yanında götü
remediği oğlu Melik Mahmud'u Nevben-
can'da hapsetti (Safer 5441 Haziran 1 149). 

Onun bu olaydan sonra tahta daha yakın 
gördüğü Şehzade Muhammed b. Tuğrul'u 
desteklediği ve onu melik ilan ettiği anla
şılmaktadır. 

Sungur'un Fars'ta bağımsız hareket et
mesi, Selçuklu Devleti'nin esasen büyük 
ölçüde zaafa uğramış olan merkeziyetçi
lik gayretlerine vurulan yeni bir darbe ol
du. Irak Selçuklu Sultanı Mesud, Fars böl
gesinin ülkeden kopmasını engellemek için 
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